Ca
==ler

51 mem.  ã

— C•Sfe61. •••••
sea  w  •••—,

It

mona

o

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal "Nésio Cardoso"
CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 35, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
PROGRAMA DE 2023, NO VALOR DE R$
950.000,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber
que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica aberto no orçamento-programa de 2023, junto a
Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito
suplementar, nos termos do inciso I, do art. 41 da Lei Federal n.° 4.320/64,
no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), para
suplementação da seguinte dotação orçamentária.

02 - PODER EXECUTIVO
02.07 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
3.3.90.39.24-01 - 23.695.0020-2.029 Outros Serv.Terc. P.Jur. R$ 950.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 950.000,00

Art. 2° - Para cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior,
serão utilizados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO do
exercício anterior (2022), nos termos do disposto no inciso I do § 2°, c.c. § 2°
do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3° - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de despesas custeadas com recursos oriundos do Superávit
Financeiro do exercício anterior, não compromete dO as etas estabelecidas
no plano de governo para o corrente exercício.

Avonida Froi Marco'. Manilia, 700 Fono / Fax (10) 3691-0200 - CEP 1

E-mail: secretaria@buritama.sp. ov.br

O mummuks
UI V11~/tM

4 10,

-000- Burita m a - SP

8 9 r a.r.'%tgrar
aPr i,C.

17 ,',,114=tV'141.1 4to

OWIETIVC>
ti4LVIZia,W1.

tu

133
0,

0.

49
0

~Ra

NENE

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 35, DE 26 DE JUNHO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
PROGRAMA DE 2023, NO VALOR DE R$
950.000,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA MIL
REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL D faz saber
que a Câmara M icip o sanciona e It
promulga a seguin L "

4.
Art. 10 - Fica aberto no orçamento-programa de 2023, junto a

Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito
suplementar, nos termos do inciso I, do art. 41 da Lei Federal n.° 4.320/64,
no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), para
suplementação da seguinte dotação orçamentária.

02 - PODER EXECUTIVO
02.07 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
3.3.90.39.24-01 - 23.695.0020-2.029 Outros Serv.Terc. P.Jur. R$ 950.000,00

TOTAL DA SUONOTAÇÃO R$ 950.000,00

A . 2° ra cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior,
serão u ados recursos provenientes de SUPERÁVIT FINANCEIRO do
exer ior (2022r, nos termos do disposto no inciso II do § 10, c.c. § 30

do a Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3 demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o art. 6 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de despesas custeadas com recursos oriundos do Superávit
Financeiro do exercício anterior, não comprometendo as metas estabelecidas
no plano de governo para o corrente exercício.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (15) 369
E-mail: secretaria@buritama.s

3AUIR A EINCAVN11:4
.1.8 EM (SIM (11.1AtillAâ(

3/010,

00

-000 - Buritama -SP

B
IX/MA.001 latiu

ay.ovicu

-9200 - GE 1529
.gov.br

6 E't.Z.A.n.`

15 ‘tit,
OBJETIVOS
WjáVgr:if,KVg'i

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP.] 44.435.121/0001-31

Art. 4° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o
programa de trabalho dos créditos abertos por esta lei.

Art. 50 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposiçõ In; contrário.

Buritama, 26 de junho ode 2
de Emancipação Política.

.441

RODRIGO lioth SANTOS
:;4Z j •

05 anos de Fundação e 74 anos

Avenida Frei Marcelo Manflia, 700 - Fone Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

I n .0.1X9C•10
I V/ '11,41..VAIVA 1111U

A COLCAÇAINIK

101 ask0 talim* 1,4 nDA.
NROAKIMUNIAL NUS
ORDIM1

te+JAPOIMa Q (UH/UM Oftifill
U refetWITII

It~

k4)
OBJETIVOS
RMEAZITUa

f:T.3

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhor Vereadores,

Solicito de Vossa Excelência e Nobres Edis, a deliberação favorável do
presente projeto que versa sobre: "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO PROGRAMA DE
2023, NO VALOR DE R$ 950.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS",
para fim de atender as despesas diversas do Departamento Municipal de
Cultura e Turismo.

Assim, necessário se faz a suplementação de verbas de dotação, para
inserção no orçamento de 2023, utilizando-se recursos de Superávit
Financeiro para suprir as despesas apontadas

Para tanto contamo com a deliy) ação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores, par demais prov'de cias.

1 BAPOIWr

111
W SIE112011 MIS

S SANTOS
ipal

Morc.I<> IVIcaniliw, 700 Fc•nc, / F <10) 3091-9200 - CEP 10290-000 - DL/ritmem& -
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

91.
A tllUCPCOAVE

(11.1MLIIII1Ut 5 rnv 6

t  çs
12 ZWZ 13 ==,

RISPOIMM•LN IGCtfila

4X -1

tRABAllfrl Marta
Wel CIINStOENTO

EU"

11111111
J M 17 %AMO:IN] ACiSe

OBJETIVOS

o

28/06/2023 09:15 Gmail - Correção do projeto de lei 35/2023

fr Gmail Rodrigo Zacarias dos Santos <prefeito.buritama@gmail.com>

Correção do projeto de lei 35/2023
2 mensagens

contabilidadel <contabilidade1@buritama.sp.gov.br> 28 de junho de 2023 às 09:20
Para: prefeito.buritama@gmail.com

Bom dia

Ao. Exmo. Sr Prefeito Municipal

Venho através deste solicitar que seja refeito artigo 2° em virtude da fundamentação equivocada, bem como a
substituição da justificativa do projeto de lei n 35/2023, considerando que o Departamento Contábil, quando da
elaboração da justificativa do referido projeto citando que os valores seriam gasto na Prainha; sendo que na verdade
serão gastos no Departamento Municipal de Cultura e Turismo.

Conforme projeto em anexo.

Desde já peço escusas pelos transtornos criados por este equivoco.

Sem mas agradeço

ILSON JOSÉ GARCIA

DIRETOR DO DPTO. M. DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

Rodrigo Zacarias dos Santos <prefeito.buritama©gmail.com>
Para: tesouraria@buritama.spleg.br, secretaria@buritama.sp.leg.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

imã p135-2023.pdf
869K

pi35.aoc
Wst 141K

p136.doc
4,53K

- > <
w
o — e., C
O 0

r4 E
oi- "6-17° o<
ou)
o

trtj
https://niáil.google.com/mail/u/0/?ik=b168db763f&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1769948908168798894&simpl=msg-f:17699489081687... 1/1

28 de junho de 2023 às 09:15

MIEW

~:!=

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP.; 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhor Vereadores,

Solicito de Vossa Excelência e Nobres Edis, a deliberação favorável do
presente projeto que versa sobre: "DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO PROGRAMA DE
2023, NO VALOR DE R$ 950.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS",
para fim de atender as despesas no Parque Turístico João Simão Garcia para
despesas diversas.

Assim, necessário se
inserção no orçamento
Financeiro para suprir a

a supikernentação de verbas de dotação, para
3, utilizando-se recursos de Superávit

ontádas

Contamos co rável e em caráter de urgência, para
efetuar o respectivo r

Para tan
Nobres Vere

a delibe
provi s.

favorável de Vossa Excelência e

RODRIGO S SANTOS
al

Avenida Frei Marcelo Manflia, TOO - Fone / Fax (10) 3691-9100 - CEP 10Z90-000 - Burítama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 tWeA,Ulenilli
r.I.P/BElig

iti444*
M.F21110

AIRIC111.1 Ultfil
m6nagItyll ççç no.

• to EiVtità
- 4=p ,

3 OL'AW 311MI 10,11

12 .044

00
11 MAU COMINA A

Mt0~1/01.111
110121114

41U10,

5

15

8

e
t PALJUSTIÇA
INU EXIDMICOLS

ITIC42:$ ,
17LtIMRLMtflI

49>

.1kr.

1 11WW.MOUNIII

eljgri LIC)

•:,05)
OBJETIVOS